Cum autem mane factum esset, rex in civitatem, que Venecia vocatur, exercitus suos movit et inde progredivis venit super littus maris ibique civitatem novam edificavit et eam ad honorem nominis sui Aquileyam nominavit... Dehinc pertransit Alpes Carintie⁴⁾ et venit in terminos Dacie⁵⁾ et Slavonie [inter fluvios Savam et Dravam ibique occurserunt ei principes et direxerunt acies et refusil sol in clypeos aureos et resplenderunt montes ab eis] et [fecerunt]⁶⁾ conflictum magnum octo diebus, quos tradidit Deus in manus Atyle propter regem eorum Crezimirum⁷⁾, quem tradiderant et turpiter occiderant... Missis tandem nunciis suis accepit a principe Slavorum filiam et copulavit eam sibi [in] uxorem... que peperit ei filium, cui nomen imposuit Coloman...

Post hoc autem movit se et pertransit fluvium, qui vocatur Draa⁸⁾ ibique planiorem et spaciore terram invenit, in qua multum delecatare cepit et advocato omni exercitu suo, ad laudem et gloriam exercitus sui Ungariam eam appellavit. Distribuitque principibus et baronibus terram et decretivit hoc omnium⁹⁾ consensu, ut, si uxor eius multos

¹⁾ Iormanis. — ²⁾ ne. — ³⁾ Tak druk; w ręk. descendit. — ⁴⁾ tyrancie. — ⁵⁾ W druku: Chrvatiae. — ⁶⁾ Ustęp w klamrach brak w rękopisie. — ⁷⁾ trezimirum; w druku: Casimirum. — ⁸⁾ Craa; w druku: Thissa. — ⁹⁾ omni.

pareret filios, primogenitus regnaret super omnes... Congregatis quoque cunctis principibus et magnatibus terre, tradidit regnum in manus¹⁾ filii sui Coloman et mortuus est.

Post mortem autem patris sui uxori Coloman genuit filium, qui vocatus est Bela. Hic autem mortuo patre, regressus est in civitatem suam Aquileyam et ibi accepit uxorem Greaciam de Constantinopolitano imperio. Inde autem moveens se, venit in terram Slavoniam, quam atavus suus Ungarum appellavit, ibique uxor sua concepit et peperit filium, quem vocavit nomine Jesse, qui²⁾ accepit uxorem de regione Polonie [de] civitate regis Cracovie, sororem regis Mezkonis nomine Adylherdam³⁾. Hee autem christiana erat et litteris imbuta documentisque sanctis per sanctum spiritum repleta. Hec cepit virum suum ad Christum convertere et fidem catholicam tenere et a cultura idolorum recedere, quem sepissime blandis et mellitis alloquens sermonibus, Christum fecit cognoscere et ipsum verum Deum credere... Quid plura? Adest⁴⁾ tempus celitus dispositum⁵⁾. Credidit ipse cum familiaribus suis et baptizatus est in nomine Ihesu Christi.

4) Cumque nimium esset sollicitus de ritibus sacrilegis destruendis, mirabili visione consolatus est eum Deus. Lucescente enim aurora, astitit ante eum iuvenis delectabilis aspectu, qui dixit ei: pax tibi, Jesse, christiane Dei dilecte, iubeo⁶⁾ te de sollicitudine tua fore securum; tibi concessum est, quod⁷⁾ meditaris. De te filius nasciturus egreditur, cui hec omnia disponentur divine providentie consilie commendabit⁸⁾ Dominus. Hie erit unus ex regibus electis⁹⁾ a Domino, coronam vite secularis commutaturus in eternam. Verum tamen virum spirituali legacione tibi transmittendum honorificabiliter suscepito, venerabiliter habeto, exhortacionibus eius cordis fidele assensum prebeto... Et ecce nunciatur ei, beatum Adalbertum pontificem ad se venturum propter conversionem ipsius. Oritur leticia novis Christi militibus, dux obviam tironi¹⁰⁾ Christi procedit honorabiliterque suscepit¹¹⁾. Igitur fit ubique congregacio gentis indomita per sanctum episcopum, fiunt exhortaciones continue, convertuntur et baptizantur alumpni patrie, statuantur in multis locis ecclesie.

Preterea uxorem eius iam propinquam partui, tali voluit visione divina gratia consolari. Apparuit namque illi beatus levita et prothomartir Stephanus, qui eam alloqui taliter cepit: Confide in Domino, mulier, et certa esto, quia filium paries, cui corona debetur et regnum; meum nomen illi imponas. Cui eum admirans mulier responderet, quis es, Domine, vel quo nomine nuncuparis? Ego sum, inquit, Stephanus prothomartir, qui Christi nomine martirium portuli. Quo dicto disparuit.

Nascitur interea predictus a Deo filius principi, quem, antequam in utero conceperetur, Dominus novit et cui, antequam nascetur, prothomar-

¹⁾ manus. — ²⁾ cui. — ³⁾ Adylherdam. — ⁴⁾ idem. — ⁵⁾ depositum. — ⁶⁾ iube. — ⁷⁾ quem. — ⁸⁾ commendabat. — ⁹⁾ electus. — ¹⁰⁾ tiro. — ¹¹⁾ suscepit.

tir Stephanus nomen indidit. Hunc Deo dilectus episcopus Adalbertus cristiani baptismate intinxit. Crevit infans diligenter maternis uberibus educatus, quem transacta puericia, convocatis pater suis primatibus, Ungarie post se regnaturum populo prefecit.

Post hec plenus dierum anno dominice incarnationis noningentesimo XCVII¹²⁾ dei seculi nequam erumpnit celesti invitatur gaudio.

Inde habitu consilio cum episcopis et principibus terre, quarto post obitum patris anno, divina commovente clemencia, Astrium presulm ad limina sanctorum Petri et Pauli apostolorum misit, ut a successore sancti Petri principis apostolorum, domino apostolico, postularet, quod novelle christianitati, exorte in partibus Ungarie, largam benedictionem porrigeret, regio eciam dignaretur ipsum dyademate coronare.

Eodem etiam tempore Mesko dux Polonorum, christianam volens roborare¹³⁾ religionem, cum suis amplexus fidem, missis¹⁴⁾ ad Romane sedis antistitem Leonem nomine nuncius, apostolica fulciri benedictione ac regio postulaverat dyademate coronari.

Ad quem accedens presul Lambertus civitatis Cracovie, humiliiter petitionem porrexit dicens: Supplicat Sanctitati Vestre, pater sancte, Mesko dux Polonorum, ut [eum] vestra pia dextera benedicens regio dignaretur¹⁵⁾ dyademate coronare. Cuius petitioni annuens dominus papa coronam egregii ac miri¹⁶⁾ operis parari iam fecerat, quam illi cum benedictione et regni gloria mittere iam decreverat. Sed quia novit Dominus, qui sibi sunt in futurum dilecti, idecirco preservat sanctum electum suum Stephanum ac temporali statuerat feliciter insigniri corona, qui postmodum felicissimus est coronatus eterna, sicut proavo eius Atyle per angelum sanctum suum promiserat: quia de semine tuo egredietur, qui Romanum in humilitate visitabit¹⁷⁾.

6) Prefixa itaque die, qua corona Mezkonis duci Polonorum mittenda erat, nocte, que preceudebat, domino pape per visum angelus, Christi nuncius, astitit, cui et dixit: Crastina die, hora prima, ignote gentis, stirpis orientalis, Ungarie nuncios ad te venturos cognoveris¹⁸⁾, qui sue gentilitatis abiecta ferocitate, humiliiter prostrati, suo duci Stephano coronata te regiam cum benedictionis apostolice munere flagabant; coronam ergo, [quam] preparari fecisti Mezkonis duci Polonorum, Ungarorum duci, prout potest nuncius eius¹⁹⁾, cures sine certacione largiri sibique eam cum regni gloria pro vite sue meritis scito²⁰⁾ deberi. Illi autem, cui postulata fuerat, non erit data, quia generacio de ipso exhibet, que plus delectabatur in silvis quam in vineis, plus in tribulis et²¹⁾ in herbis superfluis quam frugibus et frumentis speciosis, plus feras silvarum quam oves et boves camporum, plus canes quam homines, plus iniquitatem quam iusticiam, plus tradicionem quam concordiam, plus tyrannidem diligit, quam caritatem. Eruntque quasi belue²²⁾ vo-

¹²⁾ XXVII. — ¹³⁾ tak ma druk; w rekop; nolens reprobara. — ¹⁴⁾ fide misit. — ¹⁵⁾ dignaret. — ¹⁶⁾ accione. — ¹⁷⁾ visitabat. — ¹⁸⁾ cognosceris. — ¹⁹⁾ eis. — ²⁰⁾ cito. — ²¹⁾ quam. — ²²⁾ belua.

rantes homines et bestias et quasi gemina viperarum rodentes cor terre sue, obliviousentes Domini creatoris sui, confidentes in stulta potentia sua et non credentes [dictis profetiarum sanctarum], quia ego dominus deus fortis, ultiocens in quartam et in quintam generacionem, et non pertransibit apud me malum impunitum et bonum irremuneratum. Post hec generacioni eorum sequenti me miserens¹⁾ miserebor et eam exaltabo et corona regni coronabo. Modo vero fac, ut dixi. Et statim discessit angelus sanctus ab eo.

Luxx igitur [huius] visionis modum prescripta sequenti die, hora prima, presul Strigoniensis civitatis, Astrictus nomine, ad dominum papam pervenit et ab apostolica sede, que supradiximus, insignia²⁾ postulavit. Quibus auditis, valde gavisus Romane sedis pontifex coronam, prout fuerat postulata, benigne concessit, crucem insuper anteferendam regi, velut in signum apostolatus, misit. Crastina autem die venit Polonorum presul Lambertus, coronam et benedicione duci, scilicet Mszkoni, que eo die dari pollicita fuerat, humiliiter se summi pontificis pedibus provolvens, memorie reduxit. Cui respondit papa dicens: venit nuncius cognati domini tui, ducis Ungarie et subripuit benedicione avunculi sui. Cum autem hec presul audisset, eulans³⁾ cum clamore, cepit deprecari sanctum papam dicens: Numquid solam tantum benedicione habes, pater? Domino meo, obsecro, eciam benedicas.

Cui respondens sanctus pater dixit: penitenciam agite de peccatis vestris, quia, etsi Dominus Ihesus Christus offensus est vobis ad presentem, in posterum restituet vos gratiae sua pariter cum corona temporali et eterna. His auditis nuncius submisso vultu in terram turbavit se ipsum. Quem cum intutus fuisset papa et eum turbatum fuisse coniecerisset, ne desperaret, sic eum consolatur: Non dubitet tua religio de Dei misericordia nec putet a vobis Deus omnino recessisse et vestram christianam gentem oblivioni dedisse, si nepotem ducis tui Stephanum⁴⁾ regem genti Ungarie, que ferox est et indomita, christiano ritu⁵⁾ coronare et diadema honore per angulum sanctum suum mili in visione precepit... Ne ergo inter avunculum et nepotem et inter exercitum Polonorum et Ungarorum invidie et odii fomes oriretur et dominus in causa est, statuimus et confirmamus, excommunicationi et indignacioni sanctorum apostolorum Petri et Pauli subdimus eos, qui primo insurrexerint sive Poloni in Ungaros sive Ungari in Polonus, donec in devotione ecclesie et fide pura christiana persisterent...

Ungarorumque nuncius dyadema regni coronamque auro et lapidis preciosis fabricatam erucemque pro sceptro⁶⁾ anteferendam in modum apostolatus pariterque cum confirmatione privilegiorum⁷⁾ obtulit, Polonorum vero pacis et amicicie⁸⁾ confirmationem iussu apostoleo porrectit. Cuius confirmationi rex Stephanus coram omnibus consensiens ad memoriam posteriorum eam in scripto redigi precepit.

¹⁾ miserans. — ²⁾ in signis. — ³⁾ eulans. — ⁴⁾ Stephan. — ⁵⁾ christianitas. — ⁶⁾ Stephano. — ⁷⁾ plurimorum. — ⁸⁾ iusticie.

Post hec autem sancte Dei genitricis semperque virginis Marie incipitur officium: Salve sancta parens. Intra¹⁾ missam vero rex oleo sacro inungitur et consecratur. Post missam vero osculum pacis omnibus prebet. Alii vero manum sacram²⁾ [et] anulum sacrum salutant et benedictionem ab eo recipiunt. Quo finito presules cum clero, comites cum populo „Kyrie eleison“ cum congruis laudibus proclamant, Deum omnipotentem et sanctos apostolos Petrum et Paulum benedieunt, quod sanctus Deo dilectus Stephanus ex unckeone sacri crismatis perunctus, dyademate regalis dignitatis feliciter est coronatus...

Post acceptum regalis excellencie signum³⁾, tam episcopales ecclesiastas amplias regaliter dispositi, quam crucibus et vasis aliisque⁴⁾ suppellecilibus ad ministerium Dei pertinentibus, secundum quod unicuique opus erat, sufficienter decoravit...

Post officium sancte trinitatis incipitur: Benedicta sit sancta trinitas. Officia⁵⁾ vero sancta pro rege et principe Mezkone⁶⁾ et pro cuncto populo per presulem Astricum offeruntur; pace accepta et missa finita ad tentoria sua redeunt, ubique in gaudio et leticia, epulis et potibus, in cordis et organis et tympanis et choris et cytharis et falias avunculus et nepos letos octo duxerunt dies omnisque Polonorum exercitus a maiore usque ad minorem muneribus replentur, duci vero multa bona per neptem offeruntur...

Erat interea rex idem⁷⁾ fidelis in omnibus actibus suis, Deo perfecte deditus per votum et oblationem, semetipsum cum regno suo sub tutela perpetue virginis Dei genitricis Marie precibus assidus offerens et ut maiorem ipsius defensionis misericordiam consequi valeret, in ipsa regalis sedis civitate, que Alba nuncupatur, sub laude et titulo genitricis Dei famosam et grandem ecclesiam operে mirifice construere cepit. Qua perfecta in consecratione⁸⁾ ipsius ecclesie ipsam sue regali magnitudini reservavit talique cum libertate corroboravit, ut nullus archiepiscoporum vel episcoporum in ea cuiuscumque iuri diccionem⁹⁾ habeat; deinde canonicos, qui eam ad honorem Dei genitricis officiare, preben das largas statuit.

Construxit eciam in civitate Jerosolimitana cenobium monachorum, quod ad victimam cottidianam prediis et vineis locupletavit.

Aliud quoque monasterium in urbe Romana prope sancti Petri ecclesiam ad honorem sancti Stephani prothomartiris construxit ibique XII canonicos locavit et eos prediis et vineis ditavit. Domos vero hospitiales¹⁰⁾ pro peregrinis recipiendis edificavit et bene muravit ac laute dotavit¹¹⁾.

Merito ergo in toto mundo famosum adeptus est nomen apostoli, quia etsi ipse evangelizandi non assumpsit officium, predictor[um] tamen [dux] et magister eximius, populis solacium prebens extitit.

Quadam vero nocte nemine sciente solus ad ecclesiam venit seque strornens orationem pro grege suo ad Dominum fudit. Cumque ibi

¹⁾ iuxta; w druku: infra. — ²⁾ sacram. — ³⁾ lignum. — ⁴⁾ w druku: hostia. — ⁵⁾ w druku niema. — ⁶⁾ inde. — ⁷⁾ et consecrationem. — ⁸⁾ cuiusque interdictionem. — ⁹⁾ hospitalis. — ¹⁰⁾ „ac laute dotavit“ nis ma w druku.

languentem pauperem, febre [depresso ingemiscere et clamare audiret], veste, qua indutus erat, pauperem operuit moxque illi manum imponens, ab infirmitate eum curavit. Divina quoque virtus et gracia in vita sua demonstrari¹⁾ voluit, quippe quociens alienius hominis infirmitas auribus suis intimata fuit, missa sibi pro medicina, quam tunc in presenti habere poterat, particula²⁾ panis vel pomii redolentis, mandatum ut sanus surgeret, transmisit et Dei proprieacione verbum ipsius comitante, statim sospitatem recepit.

8) Quadam igitur nocte post revelationem quandam [expergefactus, veredarium quendam] intra³⁾ diem et noctem ad Albam Transsilvanam precepit festinare et omnes in rure manentes ad munitas civitates, quam citissime posset, congregare. Predixit enim superventuros⁴⁾ Christianorum hostes, qui⁵⁾ tunc Ungaris imminebant⁶⁾; Byssos pro censi possessiones eorum depredatores. Vix nunciis mandata⁷⁾ regis complevit et ecce paganorum inopinata calamitas venit, incendiis et rapinis terram totam devastavit...

Idem quoque rex sanctus sollicitudine regalium⁸⁾ dispositionum occupatus, tempus diurnum colloquis et consilii transigens⁹⁾, per noctis silencium vigiliis et oracionibus instare, contemplacioni vacare, laetitias fundere, Deum alioqui non cessabat.

9) Nocte igitur quadam cum estatis tempore in campestri loco¹⁰⁾ fixis tentoriis staret¹¹⁾, ceteris sopori¹²⁾ deditis, surgens a lecto Deum deprecabatur pro sua et populi ignorantia. Cumque diecius oracioni insisteret, papilio super eum extensus, a terra levatus tamdiu cepit pendere in aere, donec vir Dei a contemplacione spiritum relaxavit. Quod euidam viro bone vite est manifestatum, quem rex sanctus per spiritum sanctum edocatus ad se vocavit blandisque prius sermonibus, quid vidisset, sciscitabatur, post ne cui dicaret, donec ipse vivaret, imperavit.

In beato quoque rege constat, quod illud impletum est, quoniam per multas tribulaciones opportet [nos] intrare in regnum celorum. Multis enim modis correcciones divine succubuit, nam tribus annis in infirmitate continua laboravit; [postquam] convulsi, iterum permissionem in se ipso, nt in beato Job, iudicis eterni per secreti consilii examinacionem in filiorum suorum obitu¹³⁾ sensit imminere [secundum] verba; quos in ipsis infancie¹⁴⁾ sue gradibus teneros, qui¹⁵⁾ dedit, Deus abstulit. De quorum morte mesticiam oportam gentor properi amorem filio superstitis, bone indolis pueri Hemericū, solacio compescuit; quem quasi iam unicum caro diligens affectu, precibus Christo commendans et eius genitrici, virginī Marie perpetue commendavit. Hunc sibi superstitem, hunc regni¹⁶⁾ heredem votis omnibus¹⁷⁾ desideravit. Quem Dominus Jesus Christus non in terrestri regno dispositus laborando imperare¹⁸⁾, sed deposita inanis corruptibili machina corporis, in celesti regno cum angelis triumphare. Mox incendis in gravem infirmitatem, Hemericus,

¹⁾ demonstrare. — ²⁾ particulam. — ³⁾ infra. — ⁴⁾ superfuturos. — ⁵⁾ quam. — ⁶⁾ mittabant. — ⁷⁾ mandatum. — ⁸⁾ et regis regalium. — ⁹⁾ transiens. — ¹⁰⁾ in campestribus. — ¹¹⁾ starent. — ¹²⁾ sopore. — ¹³⁾ nie ma. — ¹⁴⁾ in facie. — ¹⁵⁾ quos. — ¹⁶⁾ regem. — ¹⁷⁾ oracionibus. — ¹⁸⁾ preparare.

nobilis dux Slavonie, octo diebus languit; nono vero die, hora nona, emisis spiritum, quem sancti angeli in suum consorciū receperunt. Uxor vero eius, que¹⁾ inviolata cum ipso permanxit, septimo die post ipsum in die dominica migravit ad Dominum. O gloriose virgines Christi, que virginitatem suam Christo in tantum dedicaverant, ut eciam in morte non separarentur.

10) Videns autem beatus Stephanus sine spe posteritatis solum se esse derelictum et unicum filium suum Hemericum sepultum, pietatis affectu doluit super filio suo multis diebus, vix unquam ad risum labia movit, sed semper sic apparens, acsi ante tribunal Christi stare; interiorebus²⁾ oculis eius presenciam conspiciens, Christum in ore, Christum in corde, in cunctis actibus se gestare monstravit. Tandem per misericordiam Dei dignus centuplicare³⁾ retribucionis bravio, expectabat consolationem Ihesu Christi, ut parvulum videret sibi filium nasciturum. Mox uxor concepit et peperit filium, cui imposuit nomen Abel. Tercio vero anno concepit et peperit filium, cui indidit nomen Bela. Transactis vero post partum filiorum sex mensibus, uxor sancti Stephani, regina Hungarie, mortua est. Qui habitu consilio principum accepit [uxorem] de Theutonia sororem regis Alamanie.

Pot copulacionem vero uxoris decimo mense in visione apparuit ei angelus in albis vestibus dicens: Veni, dilecte mi rex Stephanus, quia tempus est, ut post labores seculi requiescas in gaudio paradisi. Evigilans autem advocavit episcopum et ei visionem edidit⁴⁾. Eadem vero die, hora nona, tactus febre debilitatus est et decidit in lectum et cum sui transitus diem immixere cognovisset, accersit eius episcopis, principibus et comitibus et primis palacii sui iuvenibus, de Christi vocacione exultans, indicavit eis dissolucionem sui corporis imminere. Post hec tractavit cum eis... de regno, quis post ipsum terram regereret et novellam plantationem non exsiccat⁵⁾, sed Christianos plantaret. Deinde paternē monuit eos catholiceam fidem observare, quam acceperant, amare iusticiam, vincula superne caritatis diligere et castitati⁶⁾ operam dare, humilitatem studio invigilare⁷⁾, pre omnibus vero novelle christianitati custodiam adhibere. Hiis dictis manus et oculos levans ad celum sic orabat: Regina celi et terre, reparatrix⁸⁾ et coadiutrix inclita, tuo patrocinio sanctam ecclesiam cum episcopis et clero, regnum et liberos cum primatibus et populis sub aliis tue proteccionis relinquio. Quibus dictis, oleo infirmorum corpus suum inungī pecti. Post inunctionem "credo" cantat, deinde "pater noster". Quibus ultimum benedicens, manibus sursum extensis dixit: In manus tuas, domine Ihesu Christe, commendō spiritum meum. Et sic tradidit spiritum...

11) Planixerunt autem enī omnes populi Ungarie; simul in unum dives et pauper, episcopi cum clero, cantu lamentabili animam eius Domino commendant atque fabricato marmoreo novo monumento recondit, in quo nondum quisquam positus fuerat. Quidam autem episcopus Grecorum sancte conversacionis in ipsa transitus sui hora audivit animam

¹⁾ nie ma. — ²⁾ in oracionibus. — ³⁾ centuplicari. — ⁴⁾ edidit. — ⁵⁾ exularet. — ⁶⁾ caritati. — ⁷⁾ vigilare — ⁸⁾ imperatrix.

sancti Stephani deferri in celum¹⁾ per angelorum choros [cantantes] et laudantes dominum Jhesum Christum. Qui statim nuncium in Ungariam ad Albam civitatem transmisit et ita, sicut audivit et vidit sanctus episcopus, nuncius eius invenit. Literis autem de obitu eius a capitulo acceptis, ad dominum suum in Greciam remeavit.

Sepe harmonie super sepulcrum eius audiebantur angelorum, sepe lampades ardentes in aere videbantur, multorum vero pueri, qui in infirmitate sua eius liminibus devovebantur, curabantur.

12) Interiectis itaque quadriginta quinque annis, cum ad prestanda²⁾ beneficia sancti sui, vellet Deus iam merita beati Stephani declarare, ex Romane sedis institutione sanctum est, [ut] corpora sancti Stephani et Emmerici, eius filii, in choro elevari deberent, qui in Ungarie partibus semina verbi Christi seminaverunt et sua predicatione populum ad Deum converterunt. Adveniente tempore declaracionis beati Stephani rex³⁾ Wladislaus, qui tunc Ungariam regebat, avum suum, cum eius corpus, triduano indicto ieunio, habito consilio cum episcopis et primatis Ungarie, elevare satageret, nulla ratione de loco suo movere potuit ob causam, quia fratrem suum Salomonem captum in carcere tenebat. Nocte autem media cum post orationem sopor eum depressisset, mox illi per angelum nunciatur: „Wladislaus Dei dilecte, tamdu Domini Jhesus Christus sanctum corpus te levare non permittit, quo ad usque germanum tuum Salomonem in carcere vinctum tenebis, sed time Deum et sui miserere⁴⁾. His diebus, angelus Dei disparuit. Mane autem facto, precepit fratrem suum Salomonem de carcere produci et suo conspicuit⁵⁾ presentari. Qui cum ante eius presenciam astaret, surgens rex de cathedra sua veniam ab ipso peccit et ut sui miseretur⁶⁾, instabat⁷⁾. Cui ignoscens, salutavit ipsum pacifica salutacione. Post edicunt triduanum ieunium et cum ad transferendas reliquias sacras tercia die venissent, lapis ingens superpositus⁸⁾ sepulcro per se ipsum levatus est.

13) Completo itaque tercie diei⁹⁾ vespertinali officio, cunctis divine misericordiae beneficia prestolantibus per beatu viri merita, subito plebem suam, Christo annunti, sanare ab infirmitatibus fecit.

Iuvenis quidam omnibus membris dissolutus, annis XII paralismus passus, manibus et pedibus carebat, recepta tocius corporis sospitate signorum fecit initium.

Aliusque quoque puer septennis a nativitate contractis genibus et manibus repfabat. Quem parentes¹⁰⁾ fide pleni, beati viri suffragio conferentes¹¹⁾, mox contraccionem nervorum in filio distentam mirabantur et consolidatis genibus et plantis omnes eum incidentem videntes, nomen Domini in beati viri meritis laudabili clamore glorificarunt¹²⁾.

Cum autem elevatione undique cepisset fama crebrescere, variis obsessi¹³⁾ languoribus ex omnibus Ungarie finibus ad sanctum eius sepulcrum conveniunt et quotquot tangebant, curabantur. Unde ad permansuram sancti regis memoriam, quam plures per eum sanati sunt infirmi, [in] itine-

¹⁾ deferentem. — ²⁾ preparanda. — ³⁾ regis. — ⁴⁾ conspectu. — ⁵⁾ miseretur. — ⁶⁾ et stabat. — ⁷⁾ suppositus. — ⁸⁾ die. — ⁹⁾ pergentas. — ¹⁰⁾ confringentes. — ¹¹⁾ glorificant. — ¹²⁾ obsessis.

ris loco magnos acervos lapidum componerunt propter signum testimoniū, ut pretereentes in via compungentur et Deum collaudarent.

Mulier quedam, cum unicus filius eius exalasset spiritum, exanime corpus eius iuxta sancti regis sepulcrum, de Dei misericordia confidens, depositus nec ab ipso tumulo sancti regis recedere voluit, donec filium, quem defunctum collocauerat, viventem accepit.

Comitiss quedam, nobilitatis eximia¹⁾ matrona, nomine Melchilde, tribus continuis annis viscerum dolore gravata, iam morti proxima fuit, quea peregrinis, viduarum et orphanorum miseras et indigencias suas esse computavit, cenam et mandatum Domini in lavandis egenorum pendibus cottidie renovabat²⁾, elemosinas non de rapina vel de aliorum dampno, sed de proprii sumptus saculis effluere fecit; ut domos³⁾ Dei divites efficeret, [sibi] voluntatem habendi⁴⁾ subtraxit sieque⁵⁾ cunctis ad nutum⁶⁾ divinitatis proficiens, carnem suam cum vicis [et] concupiscentiis crucifixit. Inde sibi est corporis delectabilis et miranda veneracio, inde dulcis et felix eterna vite retrubucio, inde desiderabilis supernorum civium cohabitacio, ubi ipsum irradiat semper lucens et indeficiens splendor unius summeque deitatis⁷⁾ patris et filii et spiritus sancti, per infinita secula seculorum.

Tekst powyższy nie jest wiernym odpisem kroniki, lecz skróconym o tyle, że kopista albo streszczał pojedyńcze ustępy albo wypisując je dosłownie, opuścił tylko miejsca, niemające dla niego znaczenia. W druku naszym zaznaczamyśmy większe opuszczenia trzema kropkami... a tekst podzieliliśmy na takie same rozdziały, jakie uczynił wydawca w pierwszym tomie Monumentów. Gdy porównamy nasz tekst z wydaniem Pilata i Bielowskiego, przekonamy się, że opuścił całkowicie krótką prefację a pierwsze dwa rozdziały scharakteryzował związkami słowy: „Cum seniisset rex Atyla, famosus viator terrarum Scocie, Dacie, Austria undecimque virginum milibus in Colonia cessis”, przyczem zauważać należy, że wyrazy początkowe wypisał z rozdziału trzeciego⁸⁾. To samo uczynił z poezją rozdziału trzeciego rozdziału, ale od słów „muros eius dissipavit, turres confregit” zaczynała się dosłowne wypisy, choć opuszczenia w tym rozdziale jeszcze są wielkie.